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 ABSTRAKT

Laboratory markers of sepsis

Sepsis and its complications are currently the most frequent cause of death

owing to multi organ failure at intensive care units. Despite all modern procedures the

mortality stays high. That is why it is very important in term of clinical practice to

diagnose sepsis soon and start effective treatment early. Diagnostics of sepsis can be

complicated because clinical symptoms are not specific. Parameters of systemic

inflammatory response syndrome used most frequently in clinical practice are neither

quite specific nor 100 % sensitive.

The aim of this thesis is to evaluate the most suitable usable marker with

sufficient diagnostic sensitivity and specificity for early catch of sepsis development.

For my thesis a chosen data collection patients of intensive care units and patients of

neonatology department in Nemocnice a.s. (Hospital Inc.) in České Budějovice was

used; from these patients the half fulfilled sepsis criteria. In patients, determinations of

following concentration parameters were carried out: procalcitonin, C-creative protein

and Interleukin-6. 1855 measurements were evaluated in total and in term of sepsis 285

patients were examined. The author participated in a part of carried out examinations.

Procalcitonin (PCT) is a precursor of the hormone calcitonin eliminated by

various types of cells from numerous organs as a reaction to for-inflammatory

stimulation, especially to bacterial stimulation. To determine the concentration of PCT

we used automated test VIDAS B·R·A·H·M·S PCT for the use at mini VIDAS machine

in human serum using the help of method ELFA (Enzyme-Linked Fluorescent Assay).

If the concentration of PCT is > 0.5 ng/ml it is necessary to consider a patient as

threatened by severe sepsis or septic shock.

C-creative protein (CRP) is a protein of acute phase, index of either acute or

chronic inflammation process. Concentration of CRP was determined at analyzer unit

ADVIA 1650 by immunoturbidimetric method.

Interleukin -6 (IL-6) is both dominant cytokine in term of wide spectre of effects

and the most important cytokine in term of clinical use. IL-6 was determined at analyzer

IMMULITE 2500 by sequence enzyme chemiluminescent immunometric reaction.

The results of measurements were correlated either between particular markers

or to diagnose sepsis. For the sepsis diagnoses in chosen collection of inpatients was

found out sensitivity 93 % and approximately specificity in PCT. PCT correlates well to

systemic inflammatory response syndrome, it is a very sensitive and quickly reacting

marker to changes of clinical state. CRP has the sensitivity 95 % in sepsis, but the

increase is not bound only to sepsis. Owing to the different half-life both markers do not

correlate well together. It is economically convenient to combine both markers. For

diagnosis and evaluation of clinical state change in relation to sepsis PCT is convenient.

For monitoring of steady course and clinical state it is useful and sufficient to watch

dynamics of CRP. In premature newborns the sensitivity PCT decreases in sepsis

probably due to immaturity of liver and immunity system. That is why according to

experience gained in Nemocnice a.s. (Hospital Inc.) České Budějovice it is more

convenient to determine IL-6 instead of PCT. In newborns the PCT sensitivity is 76% at

specificity of 52% (data from study by cut off 0,5 ng/ml). IL-6 sensitivity is 62,5% at

specificity of 90% by cut off 150 pg/ml and IL-6 sensitivity is 98% at specificity of

67% by cut off 300 pg/ml. Sensitivity and specificity of applied markers for sepsis

change according to the kind of disorder or injury complicated by sepsis and timing of

blood taking and off course cut off setting. However, this was not the object of detailed

investigation of this thesis.
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ÚVOD

„Teprve, když zdravý onemocní, uvědomí si, co měl.“

(Carlyle Thomas)

Sepse je systémová zánětlivá odpověď organismu na přítomnost infekce. Každý

rok ve světě postihne asi tři lidi z tisíce (cca 18 milionů postižených za rok) a její

komplikace bývají jednou z nejčastějších příčin nemocničních úmrtí. Její výskyt v

poslední době narůstá asi o 1,5 % ročně. Podle údajů odborníků na ni každý den ve

světě umírá 1 400 lidí. Náklady na léčbu sepse se počítají každoročně v desítkách

miliard dolarů. Rychlé stanovení příčiny sepse má zásadní význam pro zahájení správné

léčby a lepší prognózu pacienta.

Sepse se může vyvinout u kohokoliv, ale častěji se objeví u pacientů po úrazu, se

zápalem plic, popáleninami, rakovinou, nebo u těch, kteří podstoupili operaci. Sepse

může zasáhnout pacienty v kterémkoliv věku, ale častěji se vyskytuje u starších osob a

taktéž u vysoce rizikových skupin, jako jsou pacienti s rakovinou či HIV.

Diagnostikovat sepsi může být obtížné, neboť některé příznaky sepse, jako

horečka, zrychlený puls, změna počtu bílých krvinek a dýchací problémy, nacházíme

často u řady jiných nemocí. Navíc neexistuje žádný běžně dostupný ukazatel nebo

laboratorní test, který by jednoznačně sepsi diagnostikoval.

Počet úmrtí následkem sepse je srovnatelný s počtem úmrtí na rakovinu plic,

tlustého střeva a prsu dohromady a to jak v Evropě tak i v USA. Myslím, že najít

vhodný ekonomicky přijatelný parametr pro časný záchyt rozvoje sepse je přání všech

lékařů na jednotkách intenzívní péče. Toto téma se může dotknout každého z nás, proto

jsem se mu chtěla více věnovat ve své bakalářské práci a současně bych si přála, aby

našla využití v praxi pro časnou detekci septických stavů.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie a definice sepse

1.1.1 Historie

Termín sepse pochází z řečtiny, kde původně znamenal hnilobu. Do češtiny se

překládal slovy „otrava krve“. Název septický se označoval proces vyznačující se

páchnoucím hnisem, zatímco bílý, nepáchnoucí hnis byl považován za „pus bonum et

laudabile“. Až klasičtí bakteriologové dokázali, že ze „septické“ rány se, obvykle

lymfatickými cestami, šíří mikroby do krve a vyvolávají stav, který byl označován jako

septikémie („septická krev“) či pyémie („hnis v krvi“). (20)

V posledních letech se ukázalo nutné rozlišovat mezi sepsí a bakteriémií (tj.

přítomnost bakterií v krvi). Názory na povahu sepse se značně změnily. U stavu

definovaného původně klinicko-mikrobiologicky byly vymezeny charakteristické znaky

patologicko-fyziologické. (20)

1.1.2 Definice

O sepsi v současném pojetí se v literatuře začalo postupně psát od 80. let 19.

století. V roce 1914 podal Schottmüller následující definici sepse: „O sepsi jde tehdy,

je-li v organismu přítomné ložisko, z něhož se periodicky nebo trvale vyplavují do krve

mikroby a působí-li tato bakteriální invaze subjektivní a objektivní příznaky nemoci.“

Tato definice platí dodnes, ale v rámci současných znalostí odráží pouze jednu z

podmnožin, z nichž se skládá množina sepse. (4, 21)

Definice sepse a jejího vývoje, tj. dělení do jednotlivých stádií, prošla v

minulosti řadou variant. Vznikla značná terminologická nejednotnost, která zhoršovala

diagnostiku jednotlivých stádií sepse a vzájemnou srovnatelnost publikací, které se

touto tématikou zabývaly. Situaci dále zhoršovaly komplikace, především
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multiorgánové dysfunkce a selhání. Nakonec dospěla konsenzuální konference v roce

1992 v USA k definici a dělení na stadia sepse, které uznáváme v současné době. Sepse

(= septický syndrom) je definována jako systémová zánětlivá reakce organismu na

infekci. Její průběh se dělí na tři stadia: Sepse, těžká sepse a septický šok. (4, 5, 21)

1.1.3 Původci sepse

Přítomnost infekce je nezbytným předpokladem vzniku sepse. Rozvojem sepse

může být komplikovaná jakákoliv infekce, nejčastěji jde o infekce v oblasti respiračního

traktu, v dutině břišní nebo v krevním oběhu. Více než 90% případů sepse způsobují

bakterie, a to jak grampozitivní tak gramnegativní, fragmenty bakterií, endotoxiny nebo

peptidoglykany z jejich pouzder. Vyvolávajícími kmeny bakterií mohou být

Staphyloccocus aureus, Escherichia coli, enterokoky, anaerobní flóra, hemolytické

streptokoky, meningokok C. Dalšími původci mohou být viry, plísně, zvláště kmen

Candida. (5, 16, 21)

Nejčastější příčinou sepse jsou gramnegativní bakterie pro svoji masivní

produkci endotoxinu. V současnosti stoupá výskyt sepsí vyvolaných MRSA (methicilin

rezistentní kmen Staphyloccocus aureus). (16)

Včasná diagnostika sepse a identifikace zdroje infekce jsou základními


[…]


v porovnání s CRP v rychlosti nástupu změn jak v úvodu zánětlivé odpovědi, tak při

jejím odeznívání. Jako nevýhodu uvádí vyšší cenu. U CRP > 50 mg/l uvádí senzitivitu

98,5% a specificitu 75% při odlišení tzv. pravděpodobné nebo jednoznačné sepse. PCT

> 1.5 ng/ml vykazuje u nemocných v intenzívní péči 100% senzitivitu a 72%

specificitu. V mé práci u vybraného souboru pacientů z oddělení s intenzívní péčí

s diagnózou sepse mi vyšla hodnota senzitivity u PCT 93,3% při cut off 0,5 ng/ml a

specificita byla odhadnuta z validovaného souboru a převzatých dat na přibližně 80%.

Hodnoty senzitivity a specificity u CRP jsem nestanovovala z důvodu velmi

heterogenního souboru pacientů z pohledu dalších onemocnění.

Průměrná hodnota koncentrace PCT u pacientů v sepsi mi vyšla 3,75 ng/ml, u

pacientů v těžké sepsi 19,78 ng/ml a u pacientů v septickém šoku 159,25 ng/ml.

Průměrná hodnota koncentrace CRP u pacientů v sepsi mi vyšla 148,18 mg/l, u pacientů
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v těžké sepsi 185,52 mg/l a u pacientů v septickém šoku 258,62 mg/l. Koncentrace PCT

se statisticky významně lišily mezi jednotlivými skupinami pacientů. U CRP nebyl mezi

jednotlivými skupinami vykázán statisticky významný rozdíl. Tento výsledek mi

prakticky vyšel stejný, jak je uvedeno ve studii (13).

Při posuzování svých výsledků jsem došla k závěru, že u pacientů s prokázaným

infekčním agens je PCT vhodnější marker pro záchyt sepse, díky své rychlejší dynamice

nárůstu a odpovědi na infekčního původce, než CRP, který se nachází zvýšený u

mnoha, nejen bakteriálního, poškození organismu. Rovněž si myslím, že pro další

monitorování pacientů s diagnostikovanou sepsí a zahájenou úspěšnou léčbou by mohlo

stačit sledování dynamiky CRP, i z důvodu ekonomického. Stanovení CRP laboratoř

přijde na minimální náklady,desítky korun, zatímco při stanovení PCT jsou náklady

mnohem vyšší, až několik stovek korun. Záleží také na režimu vyšetření, zda je v sérii

či samostatně.

Vedle pacientů z oddělení s intenzívní péčí jsem se zabývala také pacienty

z oddělení neonatologie. Potřebná data pro porovnání jsem získala z oddělení

neonatologie z Nemocnice České Budějovice a.s.. U nezralých novorozenců klesá

senzitivita PCT u sepse asi díky nezralosti jater a imunitního systému, proto se jeví

podle zkušeností získaných v Nemocnici České Budějovice a.s. a převzatých ze

spřátelených pracovišť vhodnější místo PCT stanovovat Interleukin-6 (PCT při cut off

0,5 ng/ml má senzitivitu 76% při specificitě 52% - převzato ze studie). K dispozici jsem

měla dvě skupiny novorozenců. U první skupiny, kterou tvořilo 90 novorozenců bez

prokázané infekce a 8 novorozenců s prokázanou infekcí byly stanoveny hodnoty jak

IL-6, tak i CRP. U druhé skupiny, která byla tvořena 185 novorozenci bez prokázané

infekce a 19 novorozenci s prokázanou infekcí byly stanoveny pouze hodnoty IL-6,

protože z dalších výzkumů na oddělení neonatologie v Nemocnici České Budějovice

a.s. usoudili, že postačující pro diagnostiku sepse z pupečníkové krve je stanovení

pouze IL-6. Z dat, která jsem měla k dispozici, vypočítala jsem senzitivitu a specificitu

jednotlivých markerů. Výsledky jsou nasledující: Senzitivita IL-6 u první skupiny

novorozenců mi vyšla 62,5%, u druhé skupiny 63%. Specificita IL-6 u první skupiny
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novorozenců vyšla 90% a u druhé 89%. Hodnota senzitivity CRP byla 12,5% a

specificity 96,9%.

Ve vztahu k senzitivitě a specificitě jednotlivých markerů dospěla jsem k závěru,

že více senzitivní marker pro stanovení časné novorozenecké sepse je Interleukin-6,

proto stačí pouze jeho stanovení.
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6. ZAVĚR

Cílem mé práce bylo posoudit nejvhodnější marker s dostatečnou senzitivitou a

specificitou pro časný záchyt sepse. U pacientů z oddělení s intenzívní péčí byly

porovnány dva markery: Prokalcitonin a C-reaktivní protein. Z výsledků vyplynulo, že

PCT je vhodnější marker pro diagnózu sepse a CRP postačující pro další monitorování

průběhu a úspěšné léčby nemocných v sepsi. Nejlepší je tedy tyto markery vhodně

kombinovat. U pacientů z oddělení neonatologie byly porovnány Interleukin-6 a C-

reaktivní protein. Z výsledků této studie jednoznačně vyplývá, že vhodnější marker pro

diagnostiku časné novorozenecké sepse je IL-6.

Hypotéza č.1, že PCT je marker s dostatečnou senzitivitou a specificitou pro

časný záchyt sepse byla potvrzena. Hypotéza č.2, že PCT je výhodnější než CRP se

však nepotvrdila,to se mění s ohledem na fázi onemocnění a nelze paušalizovat. U

skupiny pacientů z neonatologie je prokazatelně výhodnější než PCT stanovení IL-6.

Závěrem bych chtěla ještě zmínit, že senzitivita a specificita se jednotlivých

použitých markerů pro sepsi mění podle druhu onemocnění či úrazu, které jsou sepsí

komplikovány a dále časováním odběrů. Toto však nebylo předmětem detailního

zkoumání mé práce.
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9. PŘÍLOHY
