JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: ..... ŠÁRKA OCHOZKOVÁ
Studijní obor: ..... Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: ..... Doc. RNDV. JAN KOPECKÝ, CSc.
Katedra: ..... MEDICÍNSKÉ BIOLOGIE, JU
Název bakalářské práce: ..... LABORATORNÍ MARKERY ŠEPSE

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

ABSTRAKT: 3. odst. ... hormone calcitonin eliminated by various types ...
str. 11, 2. odst. : Ovlivňuje růst a diferenciaci regulačních faktorů T a B lymfocytů (?)
str. 14, 2. odst. : K výskytu imunitní odpovědi na antigeny patří podle endotoxinu LPS ...
Endotoxin = LPS, jeho biologický aktivní složkou je lipid A.

Další hodnocení:

Jde o velmi pěkně napsanou práci s aleboálním tématem laboratorně
molekulární sepsí. Analýza vyhodnotila dva resp. tři markery sepsí
(procalcitonin, CRP a IL-6) na poměrně rozsáhlém souboru pacientů
s různou závažností sepsí a vypracovala senzitivitu a specifitu jednotlivých
markerů. Pro zjevné vyhodnocení doporučila optimální význam diagnostický
markerů. Sepsis výsledky porovnala se dvěma celými studiemi
(části A a B). To se mi zda poměrně málo uvážlivě - li, s
data bases PubMed existuje několik desítek odkazů na toto téma.
Práci by nejspíše naplnila lymfocytose se srovnáním literaturou,
což by výrazně obohacilo diskuzi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je LPS, jaké působí na imunitní systém a
jaké omění jeho efekt se septikémií spojen z

Datum: 11.6. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce

J. H.